pisownia wielkich i ma�ych liter, pisownia ��czna i roz��czna oraz interpunkcja. Do minimum 

ograniczam jednak komentarz rzeczowy, sprowadzaj�c go do identy�kacji nazw miejscowych, 

podawanej tylko raz, przy pierwszym wyst�pieniu i nie powtarzanej ju� przy nast�pnych, przy 

czym nie ustalam bli�szej lokalizacji (wszystkie po�o�one s� w województwie ��czyckim). Nie ob-

ja�niam te� przypisami osób: w�a�ciwi aktorzy spraw zostali omówieni w tek�cie pracy, za� ludzie 

wyst�puj�ce tu przygodnie, �wiadkowie, rozjemcy, wo�ni itp., nie wymagaj� komentarzy.

1.

Kraków, 29 III 1357
Król Kazimierz Wielki zatwierdza posiad�o�ci arcybiskupstwa gnie�nie�skiego oraz kole-

giat ��czyckiej, rudzkiej, kurzelowskiej i uniejowskiej.
Or.: AAGn., Dipl. Gnesn. 137 (A) i 138 (B), dwie ekspedycje spisane przez ró�nych pisarzy. 

� Wyd.: KDW III, nr� 1354 (wed�ug B, cho� w nag�ówku wskazano b��dnie nr� 137). � Reg.: 
Aleksandrowicz, Ry�, Zientarski 1982, s. 129, nr�880. � Ze wzgl�du na rozmiary dokumentu, 
publikuj� tu tylko cz��� wprowadzaj�c�, fragment dotycz�cy ziemi ��czyckiej oraz formu�y 
wst�pne i ko�cowe. Fragmenty opuszczone oznaczam przez: � � �. Wydanie oparte na 
podstawie A, która to ekspedycja jest staranniejsza, z podaniem odmianek wersji B.

//In nomine Domini amen. D//ignum et racioni consonum fore noscitur, ut alma mater sancta 

Gneznensis ecclesia, sicut in Regno Polonie iure metropolitico cunctas precellit ecclesias, ita honoris 

prerogativa gracie singularis ampliori privilegio decoretur. Proinde nos / Kazimirus Dei gracia rex 

Polonie nec non Cracouie, Sandomirie, Siradiea, Lancicie, Cuiauie Pomoranieque terrarum dominus 

et heres ad universorum tam presencium, quam futurorum noticiam volumus devenire, quod 

venerabilis in Christo pater noster, dominus Jaroslaus / eadem gracia sancte Gneznensis ecclesie 

archiepiscopus cum suo capitulo ad nostram presenciam venientes exposuerunt nobis humiliter et 

devote, ut, quia privilegia eiusdem ecclesie concessa sibi per illustres b-dominos . . reges-c et principes 

Polonie, in quibus iura et libertates continebantur / plenarie, quedam ex sui vetustate consumpta, 

nonnulla vero ex guerrarum disturbiis et cremacionibus deperdita existerent, dignaremur eis et 

ecclesie supradicte magestate regia de opportunod remedio providere, ut videlicet consumpta 

privilegia innovari, deperdita restaurari et alia reformari misericorditer mandaremus. Nos vero 
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ipsorum iustis et racionabilibus supplicacionibus more pii patroni favorabiliter annuentes, cum